MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 013/2022 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/02/2020,
publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado quanto à homologação parcial
das propostas submetidas Edital IFRS nº 013/2022 – Auxílio Institucional à Extensão 2022.

1. DA HOMOLOGAÇÃO
1.1. Os resultados quanto à homologação parcial das propostas encontram-se
disponíveis nos seguintes anexos:

- Anexo I – Propostas Homologadas
- Anexo II – Propostas não Homologadas

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto à não homologação somente pode ser submetido pelo(a)
coordenador(a) da proposta no Edital IFRS nº 013/2022 – Auxílio Institucional à Extensão
2022.

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma
publicado no Edital IFRS nº 013/2022 – Auxílio Institucional à Extensão 2022.

2.3. O recurso quanto a não homologação deve ser submetido, única e exclusivamente,
por meio de formulário eletrônico específico para esta finalidade: formulário eletrônico –
clique para acessar.

2.4. Caso haja dúvidas ou necessidade de esclarecimentos encaminhar e-mail para o
departamento.extensao@ifrs.edu.br ou através do telefone (54) 3449 3360.

Bento Gonçalves (RS), 21 de março de 2022.

Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-13-2022-auxilio-institucional-a-extensao-2022-edital-unificado/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-13-2022-auxilio-institucional-a-extensao-2022-edital-unificado/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-13-2022-auxilio-institucional-a-extensao-2022-edital-unificado/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-020-2021-apoio-a-programas-e-projetos-de-extensao-voltados-a-arte-e-a-cultura/
https://forms.gle/9pwfbHkuYNJqk5EX9
https://forms.gle/fCyyzrakvAkpVCMp6
https://forms.gle/fCyyzrakvAkpVCMp6
mailto:departamento.extensao@ifrs.edu.br

ANEXO I – PROPOSTAS HOMOLOGADAS

PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO DE AMPLA SUBMISSÃO

CAMPUS TÍTULO

Alvorada Ações de Capacitação para Comunidade - Parceria entre CEFRANO e IFRS Campus Alvorada

Alvorada Bate-Mãos: Comunidade Surda em Ação

Alvorada Café com Paulo Freire Alvorada

Alvorada Jornal gausurdo 2022

Alvorada Pré-Vestibular Popular Minervino de Oliveira

Alvorada PROPES - 2021 Programa Permanente de Estudos Surdos

Bento Gonçalves COMpaixão: ética e solidariedade em ação!

Bento Gonçalves A vida secreta das formigas

Bento Gonçalves Manejo sustentável e orgânico de vinhedos na Serra Gaúcha

Bento Gonçalves Percursos da Empregabilidade para desempregados no Município de Bento Gonçalves

Bento Gonçalves

Programa de Extensão das Plantas Medicinais: jardins funcionais e hortas escolares como ferramentas de educação para uma vida

sustentável

Bento Gonçalves Programa de Extensão em Práticas Sensoriais - PEPS

Bento Gonçalves Programa Gênero e Diversidade no Ambiente Escolar

Bento Gonçalves Programa Resgatando Raízes: a influência dos indígenas e africanos na formação do povo e da cultura brasileira

Bento Gonçalves

Análise dos rótulos de estabelecimentos cadastrados no Programa de Agroindústria Familiar do Município de Bento Gonçalves -

2021/2022

Bento Gonçalves LABteka online - Laboratório Virtual de Aprendizagem e Brinquedoteca

Canoas CientIFicando: Educando para a Ciência - Edição 2022

Canoas Construindo Caminhos com as Escolas para o Consumo Consciente e a Reciclagem de Eletroeletrônicos

Canoas Olhares sobre as  cidades: Experiências de Viagem

Canoas Projeto História em Quadrinhos e Cinema em processos formativos: a articulação entre educação e cultura no fazer pedagógico

Canoas Diálogo & Antítese: relações entre ciência e fé - Ano 2022

Canoas I Seminário do Grupo de Pesquisa em Estudos transdisciplinares e multimodais - 2022

Canoas Olimpíadas de Matemática: Parceria IFRS e Escolas

Canoas Pibid: integrando ensino, pesquisa e extensão no IFRS

Canoas

Projeto de pesquisa: Quando todos aprenderam e todos ensinaram. Experiências da comunidade escolar do IFRS durante a pandemia

de covid-19

Canoas Quando todos aprenderam e todos ensinaram. Experiências da comunidade escolar do IFRS durante a pandemia de covid-19

Caxias do Sul Altas Habilidades e Superdotação (AHSD) - precisamos falar sobre isso!

Caxias do Sul Cultura Maker em Práticas Escolares da Educação Básica

Caxias do Sul Origens, Histórias e Trajetórias LGBTQIA+ (Edição/Ano II)

Caxias do Sul Apoio à aprendizagem de Matemática

Caxias do Sul Núcleo de Ensino de Línguas em Extensão do Campus Caxias do Sul (NELE)

Caxias do Sul Projeto ELAS

Caxias do Sul Promovendo a iniciação tecnológica no Ensino Fundamental por meio da programação aplicada

Erechim Alimentando Conhecimento: uma abordagem sobre ciência e tecnologia de alimentos, saudabilidade e sustentabilidade.

Erechim Arte e discussão: pela valorização étnico-racial e de gênero

Erechim Boas Práticas de Manipulação em Serviços de Alimentação

Erechim Divulgação científica de Astronomia e Astrofísica nas Instituições de Ensino de Erechim – RS.

Erechim NEABI - IFRS Campus Erechim - Religiosidades e histórias afro-brasileiras e indígenas

Erechim Produção e distribuição de sabões para populações em situação de vulnerabilidade e risco social

Erechim Divulgando a Educação para o Mundo do Trabalho - Ano 2

Erechim Apoio à Micro e Pequenos Empreendedores de Erechim

Erechim Mediações e diálogos sobre processos educativos e inclusão II

Erechim PréIF: ações de inserção ao Instituto Federal

Erechim Web Rádio Hélio Pomorski do IFRS Campus Erechim: interligando profissionais das rádios comunitárias da Região do Alto Uruguai

Farroupilha Programa de Iniciação Científica da OBMEP/ Conexão

Farroupilha Leituras e Vivências Afirmativas

Farroupilha NEPEA em Ação (2022)

Feliz Artistando, Ceramicando e muito mais...2022

Feliz NEPGS-2022

Feliz Experiências de leitura compartilhadas

Feliz Feliz em Movimento

Feliz Meninas High-Tech: combate à discriminação de gênero nas áreas de ciência e tecnologia

Ibirubá Alfabetização científica como uma possibilidade de inclusão social 2022

Ibirubá Leia+mulheres, Campus Ibirubá: uma ação para a equidade de gênero na literatura

Ibirubá

Desenvolvendo competências digitais em direção à educação 4.0 por meio da gamificação, da programação em blocos e da robótica

educacional

Osório Núcleo de Memória IFRS Campus Osório: histórias e memórias de uma instituição e sua comunidade

Osório OBMEP na Escola: uma preparação para as olimpíadas de matemática

Osório Oficinas de Instrumentos Musicais

Osório Stem Geek 7th

Osório WIKIESCOLAS

Osório Entender para explicar: desvendando a prova de Ciências da Natureza e suas tecnologias do ENEM

Osório Implementação de melhorias no Aplicativo Pró-Mamá da Prefeitura de Osório - RS

Osório Incubadora de Redes, Empreendimentos Solidários e Inovações no Serviço Público - IFRS Campus Osório

Osório Lincando Culturas

Osório Programando Fácil: Conhecendo a Computação (5ª edição)

Porto Alegre Projeto Prelúdio 2022

Porto Alegre Programa de Extensão em Educação Profissional e Tecnológica

Porto Alegre Cultura digital: intervenções na realidade da gestão de processos educacionais

Porto Alegre Um Mundo Através das Lentes! - Museu de microscopia

Porto Alegre NEABI POA 2022

Porto Alegre Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas

Restinga Agroecologia no IFRS Campus Restinga: melhorando a qualidade do solo para produzir alimentos

Restinga Introdução à Meliponicultura como alternativa de renda sustentável e ecológica na Zona Sul de Porto Alegre/RS

Rio Grande Aldeias do Rio Grande: aprender a (re)conhecer para aprender a conviver

Rio Grande Geosaúde

Rio Grande Geotecnologias na Gestão Municipal

Rio Grande Olimpíadas Científicas

Rio Grande Projeto Cine Clube

Rio Grande Projeto Oficina de Cinema OfCine

Rio Grande Rádio na mão

Rio Grande

TecnoMaker4.0:  Pensamento Computacional, Cultura Maker e Robótica Educacional para o Ensino Fundamental da cidade de Rio

Grande

Rolante Contantes: ações e reflexões sobre leitura na comunidade

Rolante Criação de um laminário para as práticas de ensino

Rolante Implantação de um apiário e meliponário de estudo no Campus Rolante

Rolante Líbera: Círculos, ciclos e feminilidades

Rolante Oficinas de Educação Ambiental na Trilha Ecológica do IFRS – Campus Rolante

Rolante Ações de intervenção, educação e monitoramento do mosquito Aedes Aegypti do Município de Rolante

Sertão Atividades de Equoterapia para o Município de Coxilha

Sertão Atividades de Equoterapia para o Município de Getúlio Vargas

Sertão Conhecendo a vida das abelhas e sua importância ecológica

Sertão Manutenção Preventiva de Computadores na Prefeitura Municipal de Sertão

Sertão Micropoluentes emergentes: o que são e qual o nosso papel?

Sertão Práticas para melhorias da qualidade e higiene do leite

Sertão Quem vai cuidar das “mimosas”? Sucessão familiar na bovinocultura de leite

Vacaria Coletor de esporos para monitoramento e manejo da ferrugem-asiática da soja nos campos de cima da serra

Vacaria Compartilhando saberes e experiências docentes

Vacaria Formação do educador da EJA: Saberes, vivência e prática docente

Veranópolis IFRS Contribui - Campus Veranópolis

Viamão GeoViamão - Repositório de Dados Geoespaciais de Viamão

PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO ORIUNDOS DE AÇÕES NA ÁREA DE ARTE E CULTURA

CAMPUS TÍTULO

Bento Gonçalves Clube de Leitura

Erechim IFRS Campus Erechim: espaços de memória

Farroupilha Projeto Spotchecar - Oficinas de Artes

Feliz Arte, cerâmica e cultura 2022

Osório FLAUTASOAR

Osório Programa Música no IFRS, Campus Osório

Porto Alegre Mostra Música Negra do NEABI 2022: quicumbis e pagamento de promessa

Porto Alegre NuMem - Núcleo de Memória do Campus Porto Alegre

Sertão Atividades artísticas e culturais através de danças tradicionais gauchescas

PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO ORIUNDOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

Não houve propostas homologadas.

ANEXO II – PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO DE AMPLA SUBMISSÃO

CAMPUS TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDOS

Alvorada Estação Com Vida Cidadã Item 9.4

Alvorada Todas ELAS Item 9.4 e Item 4.2, g

Bento Gonçalves Sopro Podcast - Ano II Item 4.2, g

Canoas NEaD promove tecnologias de áudio e vídeo: do estúdio à sala de aula Item 9.5

Erechim Vem Pro IF 2022 Item 4.2, g

Farroupilha Meninas nas Ciências 2022 Item 9.4

Osório AfroGeoLiteratura: a autoria negra geografizando saberes Item 9.5

Osório Clube de Astronomia IFRS/Campus Osório Item 9.7.2, b

Osório Programa de Ações do NEA - IFRS/Campus Osório Item 9.5

Porto Alegre GAUPUC - Grupo de Apoio ao Uso Público em Unidades de Conservação - jornada 2022 Item 9.4

Porto Alegre Saúde e Segurança do Trabalho de Catadoras e Catadores de materiais recicláveis Item 9.4

Restinga Agricultura Urbana na Restinga - Cultivando Hortas Orgânicas na Periferia de Porto Alegre Item 9.4

Restinga Gestão coletiva para geração de renda e emancipação de mulheres no bairro Restinga Item 9.4 e Item 4.2, g

Rio Grande Boneca Africana Rana Item 9.4

Rio Grande Capacitação ProjEx: Transformação Exponencial de Projetos Item 9.4

Rio Grande Desenvolvimento de Tecnologia Assistiva para apoio à educação básica Item 9.7.2, b

Rio Grande Educar Compostando - uma proposta ambiental Item 9.4

Rio Grande Banco de Alimentos + IFRS: Juntos contra a fome Item 4.2, g

Rolante Luz, Câmera e Análise - 2ª edição Item 9.5

Sertão Atividades de Equoterapia para a APAE de Getúlio Vargas Item 9.5

Sertão Atividades de Equoterapia para o Município de Sertão Item 9.5

Sertão Divulgando a LCBio sob o olhar de lentes e telas Item 9.5

Sertão Peçonhentos e Venenosos: extensão universitária sobre animais de interesse médico Item 9.4 e Item 9.5

Vacaria Vivências, história, cultura e arte dos territórios negros em Vacaria Item 9.4

Veranópolis Por dentro do Campus! Item 9.4

Viamão Memorial da ASP Item 9.4

Viamão

Formação em gestão coletiva de horta comunitária para geração de renda, segurança alimentar e

emancipação de mulheres em territórios da periferia do município de Viamão Item 9.4 e 4.2,f

Viamão III Curso de  Extensão em Agroecologia  Orgânica de alimentos (Ciclo Básico - 120H) Item 9.5 e Item 4.2, g

Viamão No trânsito entre mundos: fomento às ações das comunidades quilombolas na cidade de Viamão Item 9.4 e 4.2,f

Viamão Curso de Extensão em agroecologia e produção de alimentos orgânicos - ECOVIAMÃO Item 4.2, g

Viamão IFRS Contribui - Campus Viamão Item 4.2, g

PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO ORIUNDOS DE AÇÕES NA ÁREA DE ARTE E CULTURA

CAMPUS TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDOS

Porto Alegre Formações complementares em flauta doce Item 9.4

Rio Grande Mostra de cinema Latino-Americano de Rio Grande Item 6.3.2

PROGRAMAS E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO ORIUNDOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

CAMPUS TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDOS

Canoas Educação para as relações étnico-raciais, gênero e de sexualidade Item 7.2.1 e Item 9.5

Canoas

Espaço da Mulher Negra: encontros de empoderamento feminino e formação de lideranças no quilombo

urbano - Chácara das Rosas - Canoas - RS Item 7.2.1 e Item 9.5

Viamão Segurança Alimentar em Comunidades Indígenas Mbyá-Guarani de Viamão-RS - Ano 5 (2022) Item 4.2, g